
第三节 

应收及预付款项



本节概要

应收票据

应收账款

预付账款

应收股利和应收利息

其他应收款

应收款项减值



本节概要

应收及预付款项是指企业在日常生产经营过程中发生的各

项债权。

应收及预付款项

应收款项

预付款项

应收票据

应收账款

应收股利

应收利息

其他应收款

预付账款



第三节 应收及预付款项

汇票

本票

支票

商业汇票

银行汇票

银行承兑汇票

商业承兑汇票

银行本票
通过“其他货币
资金”来核算

票据

现金支票、转账支票、普通支票

通过“应收/应
付票据”来核算



第三节 应收及预付款项

汇票

本票

支票

商业汇票

银行汇票

银行承兑汇票

商业承兑汇票

银行本票
票据

现金支票、转账支票、普通支票

空手套白狼

真有钱/
实打实的有钱



第三节 应收及预付款项

商业汇票的故事

汽车制
造厂家

宝马汽车
4S店白条

宝马汽车4S店从汽车制造
厂家，采购了一批汽车，
价值100万元，但是汽车4S
店手头上资金有点紧张，
只有30万元。

宝马汽车4S店说：
给你张欠条行不行啊？
汽车制造厂家说：No！



第三节 应收及预付款项

商业汇票的故事

汽车制
造厂家

宝马汽车
4S店

承兑
承诺见票付款

存入
保证
金

宝马汽车4S店说：
找建设银行给你承
诺付款行不行？
汽车制造厂家说：
OK！
“银行承兑汇票”



第三节 应收及预付款项

商业汇票的故事

汽车制
造厂家

宝马汽车
4S店

承兑
承诺见票付款

宝马汽车4S店说：
找“宝马中国”给你
承诺付款行不行？
汽车制造厂家说：OK
！
“商业承兑汇票”



第三节 应收及预付款项

汇票

本票

支票

商业汇票

银行汇票

银行承兑汇票

商业承兑汇票

银行本票
票据

现金支票、转账支票、普通支票



第三节 应收及预付款项

汽车制
造厂家

银行

银行

配件厂

到期
收款

提前
贴现

背书
转让应收票据

商业汇票的付款期限，
最长不得超过六个月



第三节 应收及预付款项

知识点一 应收票据

（一）应收票据概述

1.应收票据是指企业因销售商品、提供劳务等而收到的商

业汇票。（卖东西没给钱，给的票<类似欠条>）

2.商业汇票的付款期限，最长不得超过六个月；商业汇票

的提示付款期限，自汇票到期日起10日 。

3.商业汇票根据承兑人不同，分为商业承兑汇票和银行承

兑汇票；企业申请使用银行承兑汇票时交纳手续费。



第三节 应收及预付款项

票据类型
核算科目

收到 支出

银行汇票

（见票即付）
银行存款 其他货币资金

银行本票

（见票即付）
银行存款 其他货币资金

支票

（见票即付）
银行存款 银行存款

商业汇票（商业

承兑汇票和银行

承兑汇票）

应收票据 应付票据



第三节 应收及预付款项

（二）应收票据的账务处理

为了反映和监督应收票据取得、票款收回等情况，企业应

当设置“应收票据”科目。

增加    减少

（到期、贴现、背书转让）

持有票据

票面金额

应收票据



第三节 应收及预付款项

1.取得应收票据和收回到期票款

1.因债务人抵偿前欠货

款而取得的应收票据

（欠钱变欠票 ）

借：应收票据

　　贷：应收账款 

2.因企业销售商品、提

供劳务等而收到商业汇

票 

借：应收票据 

　　贷：主营业务收入 

　　       应交税费——应交增值税

（销项税额） 

3.商业汇票到期收回款

项 

借：银行存款【实际收到的金额 】

　　贷：应收票据 



第三节 应收及预付款项

【例3-16】甲公司为增值税一般纳税人，2024年9月1日向

乙公司（为增值税一般纳税人）销售一批产品，价款为

1500000元，尚未收到，已办妥托收手续，适用的增值税税率

为13%。甲公司应编制如下会计分录：

借：应收账款 1 695 000

       贷：主营业务收入          1 500 000

              应交税费——应交增值税（销项税额） 

195 000



第三节 应收及预付款项

2024年9月15日，甲公司收到乙公司寄来的一张期限为3个

月的银行承兑汇票，面值为1 695 000元，抵付产品的价款和

增值税款。甲公司应编制如下会计分录：

借：应收票据 1 695 000

       贷：应收账款          1 695 000



第三节 应收及预付款项

2024年12月15日,甲公司持有的上述票据到期，收回票面

金额1 695 000元存入银行。甲公司应编制如下会计分录：

借：银行存款 1 695 000

       贷：应收票据  1 695 000



第三节 应收及预付款项

2.转让应收票据

企业将持有的商业汇票背书转让以取得所需物资时

（当钱使 ）

借：在途物资 /材料采购/原材料/库存商品等　　

       应交税费——应交增值税（进项税额）　　

       贷：应收票据【票面金额】　　　 

               银行存款【差额】



第三节 应收及预付款项

【例3-17】承【例3-16】，假定甲公司于2024年10月15日

将上述应收票据背书转让，以取得生产经营所需的A种材料，

该材料价款为150 0000元，适用的增值税税率为13%。甲公司

应编制如下会计分录：

借：原材料 1 500 000

       应交税费——应交增值税（进项税额） 195 000

       贷：应收票据  1 695 000



第三节 应收及预付款项

商业汇票向银行贴现：

（1）符合终止确认条件的

借：银行存款 【实际收到的金额】　　　       

       财务费用 【贴现利息】　　   

      贷：应收票据 

（2）不符合终止确认条件的

借：银行存款 【实际收到的金额】　　　        

      贷：短期借款 

一次性支付的贴现息体现在后续按实际利率法分期确认的

利息费用中。



经典例题

【单选题】企业将持有的不带息商业汇票向银行申请贴现，

符合终止确认条件的，支付给银行的贴现利息应记入的会计科

目是（）。

A.财务费用

B.管理费用

C.投资收益

D.营业外支出



经典例题

答案：A 

解析：企业持未到期的商业汇票向银行贴现，符合终止确

认条件的，应按实际收到的金额(即减去贴现息后的净额)，借

记“银行存款”等科目，按贴现息部分，借记“财务费用”等

科目，按商业汇票的票面金额，贷记“应收票据”科目。



经典例题

【多选题】下列各项中，应记入“应收票据”科目借方

的有（）。（2020年）

A.销售商品收到银行汇票

B.销售原材料收到商业承兑汇票

C.提供服务收到的银行承兑汇票

D.销售原材料收到的转账支票



经典例题

答案：BC 

解析：收到商业汇票应通过“应收票据”科目核算。A、D

计入“银行存款”科目。选项B的会计分录为：

借：应收票据

 贷：其他业务收入

     应交税费一应交增值税（销项税额）

选项C的会计分录为：

借：应收票据

  贷：主营业务收入

       应交税费一应交增值税（销项税额）



第三节 应收及预付款项

知识点二 应收账款

（一）应收账款的内容

应收账款是指企业因销售商品、提供劳务等经营活动，应

向购货单位或接受劳务单位收取的款项。



第三节 应收及预付款项

【提示】代购货单位垫付的包装费、运杂费、增值税的

销项税额、也属于应收账款的范围，但不属于企业的收入。

【记忆口诀】应收账款包括：价、税、费

从采购方应收的价款

代购货单位垫付的
包装费、运杂费

增值税的销项税额

应
收
账
款

销售
收入



经典例题

【多选题】下列各项中，应列入 “应收账款”项目的有

（）。

A.预付职工差旅费

B.代购货单位垫付的运杂费

C.销售产品应收取的款项

D.对外提供劳务应收取的款项



经典例题

答案：BCD 

解析：职工出差从企业预借的差旅费也计入其他应收款。



经典例题

【单选题】甲公司（增值税一般纳税人）向乙公司销售一

批商品，开出的增值税专用发票上注明的销售价款为500万元，

增值税税额为65万元，符合收入确认的条件。同时甲公司以银

行存款代乙公司垫付运费5万元（不考虑增值税）。上述全部

款项尚未收到。不考虑其他因素，甲公司应收账款的入账金额

为（  ）万元。（2024年）

A.570

B.565

C.500

D.505



经典例题

答案：A

解析：甲公司应收账款的入账金额=500+65+5=570（万元）

借：应收账款570

       贷：主营业务收入500

              应交税费——应交增值税（销项税额）65

              银行存款5



第三节 应收及预付款项

（二）应收账款的账务处理

企业应设置“应收账款”科目。

 

增加
   应收账款的收回

   确认坏账损失

应收账款

预收的账款应收账款



经典例题

【单选题】甲公司为增值税一般纳税人，向乙公司销售商

品一批，商品价款20万元、增值税税额2.6万元；以银行存款

支付代垫运费1万元、增值税税额0.09万元，上述业务均已开

具增值税专用发票，全部款项尚未收到。不考虑其他因素，甲

公司应收账款的入账金额为（）万元。（2020年）

A.21

B.22.6

C.23.69

D.20



经典例题

答案：C

解析：应收账款的入账金额 =20+2.6+1+0.09=23.69（万

元）
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知识点三 预付账款

预付账款是指企业按照合同规定预付的款项。

预付款项情况不多的企业，可以不设置“预付账款”科目，

而通过“应付账款”科目核算。

增加    减少

预付账款

预付账款

应付账款

应付账款

增加减少

应付账款预付账款



第三节 应收及预付款项

提示：开头预付，一直预付，一预到底。

交易/事项 账务处理

企业根据购货合同

的规定向供应单位

预付款项时： 

借：预付账款 

　　贷：银行存款 

企业收到所购物资： 

借：原材料/库存商品等 

　　应交税费——应交增值税（进项税额） 

　　贷：预付账款 

支付余款时： 
借：预付账款 （全部金额 -之前预付的金额）

　　贷：银行存款 

收回多余款项： 
借：银行存款 

　　贷：预付账款



第三节 应收及预付款项

【例题】甲公司为增值税一般纳税人，向乙公司（增值税

一般纳税人）采购材料5 000 千克，每千克单价10元，所需支

付的价款总计50 000元。按照合同规定向乙公司预付价款的

50%，验收货物后补付其余款项。

（1）预付50%的价款时：

借：预付账款——乙公司　　　　25 000

　　贷：银行存款　　　　　   　　25 000



第三节 应收及预付款项

（2）收到乙公司发来的5 000 千克材料，验收无误，增

值税专用发票上记载的价款为50 000元，增值税税额为6 500

元，以银行存款补付所欠款项31 500元。

借：原材料　　　　　　　　　             　50 000

　　应交税费——应交增值税（进项税额）6 500

　　贷：预付账款——乙公司　　    　　56 500

借：预付账款——乙公司　　　　    　31 500

　　贷：银行存款　　　　　             　 31 500



经典例题

【判断题】不单独设置“预付账款”科目的企业，预付的

款项可以通过“应收账款”科目核算。（   ）（2020年）



经典例题

答案：× 

解析：预付款项情况不多的企业，可以不设置“预付账款”

科目，而将预付的款项通过“应付账款”科目核算。
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知识点四 应收股利和应收利息

（一）应收股利的账务处理

应收股利是指企业应收取的现金股利和应收取其他单位分

配的利润。企业应设置“应收股利”科目。

应收股利

尚未收到的

收到的现金股利

或利润

应收现金股利

或利润的增加



第三节 应收及预付款项

交易性金融资产持有期间，

被投资方宣告发放现金股利 

借：应收股利 

　　贷：投资收益 

实际收到现金股利或利润时 

借：其他货币资金（上市公司）

/银行存款 （非上市公司）

　　贷：应收股利 



第三节 应收及预付款项

【例3-21】甲公司持有丙上市公司股票，作为以公允价值

计量且其变动计入当期损益的金融资产（交易性金融资产）进

行管理和核算。2024年5月11日,丙上市公司宣告发放2023年度

的现金股利，甲公司按其持有丙上市公司股份计算确定的应分

得的现金股利为200 000元。假定不考虑相关税费。甲公司应

编制如下会计分录：

借：应收股利——丙上市公司 200 000

       贷：投资收益——丙上市公司    200 000



第三节 应收及预付款项

【例3-22】承【例3-21】,2024年5月27日，甲公司收到丙

上市公司发放的现金股利200 000元，款项已存入银行。假定

不考虑相关税费。甲公司应编制如下会计分录：

借：其他货币资金——存出投资款 200 000

       贷：应收股利——丙上市公司 200 000



第三节 应收及预付款项

（二）应收利息的账务处理

应收利息是指企业持有的各类债权投资等已过付息期但

尚未收到的利息（含取得金融资产所支付价款中包含的已到付

息期但尚未领取的利息)。

应收利息

尚未收到的利息

减少（收到的利息）增加



第三节 应收及预付款项

企业取得债权投资等金融资产时，按照支付的价款中包含

的已到付息期但尚未领取的利息：

借：应收利息

       贷：银行存款

资产负债表日，企业应将按票面或合同利率计算确定的利

息：

借：债权投资一应计利息

       贷：投资收益

           贷或借：债权投资一利息调整



第三节 应收及预付款项

对于已过付息期但尚未收到的利息：

借：应收利息

       贷：债权投资一应计利息

企业实际收到应收利息时：

借：银行存款

       贷：应收利息



第三节 应收及预付款项

【例3-23】2024年1月1日，甲公司取得庚公司同日发行的

一批公司债券，票面总额为2000万元，票面年利率为5%，于每

年年末计息、次年1月5日前付息。 2024年12月31日，甲公司

确认本年度债券实际利息收入100万元，假定该债券投资不存

在折溢价，截至2025年1月5日尚未收到该利息。甲公司应编制

如下会计分录：

（1）2024年12月31日，计息时：

借：债权投资—应计利息 1000000

       贷：投资收益 1000000



第三节 应收及预付款项

（2）2025年1月5日，未收到利息时：

借：应收利息 1000000

       贷：债权投资一应计利息 1000000



第三节 应收及预付款项

知识点五 其他应收款

其他应收款是指企业除应收票据、应收账款、预付账款、

应收股利和应收利息等以外的其他各种应收及暂付款项。



第三节 应收及预付款项

其主要内容包括：

1.应收的各种赔款、罚款，如因企业财产等遭受意外损失而应

向有关保险公司收取的赔款等；

2.应收的出租包装物租金；

3.应向职工收取的各种垫付款项，如为职工垫付的水电费、应

由职工负担的医药费、房租费等；

4.存出保证金，如租入包装物支付的押金；

【提示】支付押金方：其他应收款；收到押金方：其他应付款

5.其他各种应收、暂付款项。



第三节 应收及预付款项

期末，企业应将“应收利息”“应收股利”“其他应收款”

科目的期末余额合计数，减去“坏账准备”科目中相关坏账准

备期末余额后的金额，填入资产负债表中“其他应收款”项目。



第三节 应收及预付款项

基本账务处理

1.企业发生各种其他应收款项时 ：

借：其他应收款

       贷：库存现金 / 银行存款 / 固定资产清理等

2.收回其他各种应收款项时：

借：库存现金 / 银行存款 / 应付职工薪酬等

       贷 ： 其他应收款等



第三节 应收及预付款项

应收赔款

【例3-24】甲公司在采购过程中发生材料毁损，按保险合同规

定，应由M保险公司赔偿损失30000元，赔款尚未收到。假定甲公司

对原材料采用计划成本进行日常核算，甲公司应编制如下会计分录：

借：其他应收款——M保险公司 30 000

       贷：材料采购     30 000

当甲公司如数收到上述M保险公司的赔款时，甲公司应编制如下

会计分录：

借：银行存款 30 000

       贷：其他应收款——M保险公司  30 000



第三节 应收及预付款项

为职工代垫款

【例3-25】甲公司以银行存款替职工王某垫付应由其个人

负担的医疗费5000元，拟从其工资中扣回。

甲公司应编制如下会计分录：

(1)垫付款时：

借：其他应收款——王某      5 000

       贷：银行存款              5 000

(2)扣款时：

借：应付职工薪酬          5 000

       贷：其他应收款——王某    5 000



第三节 应收及预付款项

存出保证金

【例3-26】甲公司向丁公司租入包装物一批,以银行存款

向丁公司支付押金10 000元。甲公司应编制如下会计分录：

借：其他应收款——丁公司 10 000

       贷：银行存款                 10 000



第三节 应收及预付款项

甲公司按期如数向丁公司退回所租包装物，并收到丁公司

退还的押金10000元，已存入银行。

甲公司应编制如下会计分录：

借：银行存款                  10 000

       贷：其他应收款——丁公司      10 000



第三节 应收及预付款项

知识点六 应收款项减值

企业的各项应收款项，可能会因债务人拒付、破产、死亡

等信用缺失原因而使部分或全部无法收回，这类无法收回的应

收款项就是坏账。 

应收款项减值有两种核算方法，即直接转销法和备抵法。

我国小企业会计准则规定，应收款项减值采用直接转销法。

企业会计准则规定，应收款项减值的核算应采用备抵法。



第三节 应收及预付款项

（一）直接转销法

采用直接转销法时，日常核算中应收款项可能发生的坏账

损失不进行会计处理，只有在实际发生坏账时，才作为坏账损

失计入当期损益。

借：银行存款

        营业外支出——坏账损失

　　贷：应收账款



第三节 应收及预付款项

直接转销法

优点：是账务处理简单，将坏账损失在实际发生时确认为

损失符合其偶发性特征和小企业经营管理的特点。

缺点：是不符合权责发生制会计基础，也与资产定义存在

一定的冲突。在这种方法下，只有坏账实际发生时，才将其确

认为当期损益，导致资产和各期损益不实；另外，在资产负债

表上，应收账款是按账面余额而不是按账面价值反映，这在一

定程度上高估了期末应收款项。



第三节 应收及预付款项

（二）备抵法

备抵法是采用一定的方法按期确定预期信用损失，计入当

期损益，作为坏账准备，待坏账损失实际发生时，冲销已计提

的坏账准备和相应的应收款项。



第三节 应收及预付款项

企业应当设置“坏账准备”科目。

坏账准备期末余额＝期初余额＋本期贷方发生额－本期借

方发生额

应收款项的账面价值＝应收款项的账户余额－坏账准备的

账户余额



第三节 应收及预付款项

借：鸡蛋  7

  贷：库存现金7

借：损失  1

  贷：准备 1

借：准备  1

  贷：鸡蛋1

借：鸡蛋  1
  贷：准备1
借：准备  1
  贷：损失 1

借：信用减值损失  1

  贷：坏账准备1

借：应收账款  7

  贷：主营业务收入7
借：坏账准备  1

  贷：应收账款1

借：应收账款  1
  贷：坏账准备1
借：坏账准备1
  贷：信用减值损失1



第三节 应收及预付款项

坏账准备

已计提，但

尚未转销的

坏账准备

1.当期计提
的坏账准备

4.确认坏账
又重新收回

2.转回多提的
坏账准备

3.实际发生的
坏账损失

借：信用减值损失           

    贷：坏账准备

借：应收账款

    贷：坏账准备

借：坏账准备

    贷：信用减值损

失

同时

借：银行存款

    贷：应收账款

借：坏账准备

   贷：信用减值损失

借：坏账准备

    贷：应收账款



第三节 应收及预付款项

当期应计提的坏账准备＝当期按应收款项计算应提坏账准

备的金额－（或＋）坏账准备科目贷方（或借方）的余额

如果计算结果是正数则需要补提坏账准备，如果是负数就

要转回多计提的坏账准备。

当期按应收款项计算应提坏账准备金额 = 期末应收款项

的期末余额 × 估计比例



经典例题

【单选题】2022年 12 月初，A公司“坏账准备”科目贷

方余额为 6 万元。12 月 31 日，“应收账款”科目借方余额

为 100 万元，经减值测试，该公司应收账款预计未来现金流

量现值为95 万元。该公司2022年末应计提的坏账准备金额为

（   ）万元。

A.-1                          

B.1                        

C.5                         

D.11



经典例题

答案：A 

解析：期末应计提的坏账准备=100-95-6=-1(万元)。



经典例题

【单选题】2022年 12 月 1 日，某公司“坏账准备——

应收账款”科目贷方余额为 1 万元。12 月 16 日，收回已作

坏账转销的应收账款 1 万元。12 月 31 日，应收账款账面金

额为 120 万 元。经减值测试，应收账款的预计未来现金流量

现值为 108 万元，不考虑其他因素，12 月 31 日该公司应计

提的坏账准备金额为（  ）万元。

A.12                 

B.13            

C.10              

D.11



经典例题

答案：D 

解析：应计提的坏账准备=（120-108）-（1+1-1）=11

（万元）。



第三节 应收及预付款项

【例3-27】2023年12月31日,甲公司应收丙公司的账款余

额为1 000 000元，甲公司根据企业会计准则确定应计提坏账

准备的金额为100 000元。甲公司应编制如下会计分录：

借：信用减值损失——计提的坏账准备 1 00 000

        贷：坏账准备           100 000



第三节 应收及预付款项

【例3-28】承【例3-27】2024年6月，甲公司应收丙公司

的销货款实际发生坏账损失30 000元。甲公司应编制如下会计

分录：

借：坏账准备       30 000

       贷：应收账款        30 000



第三节 应收及预付款项

【例3-29】承【例3-27】和【例3-28】，假定甲公司2024

年12月31日应收丙公司的账款余额为1200 000元，甲公司根据

预计信用减值损失对该应收账款应计提120 000元坏账准备，

即2024年12月31日甲公司“坏账准备”科目的贷方余额应为 

12 0000元。计提坏账准备前，“坏账准备”科目的实际余额

为贷方70 000元（100 000-30 000）,因此，本年末应计提的

坏账准备金额为50000元（120 000-70 000）。

甲公司应编制如下会计分录：

借：信用减值损失——计提的坏账准备       50 000

        贷：坏账准备 50 000



第三节 应收及预付款项

【例3-30】2024年12月20日,乙公司收回2023年已作坏账

转销的应收账款20 000元，存入银行。

乙公司应编制如下会计分录：

借：应收账款 20 000

       贷：坏账准备 20 000

借：坏账准备 20000

       贷：信用减值损失 20000

借：银行存款 20 000

       贷：应收账款 20 000



第三节 应收及预付款项

【总结】坏账对应收账款的影响（账面余额和账面价值）

应收账款账面价值 = 账面余额 - 坏账准备

1.计提坏账准备时 
借：信用减值损失

　　贷：坏账准备 

减少应收账款的

账面价值 

2.冲减多计提（转回）

坏账准备时 

借：坏账准备

　　贷：信用减值损失 

增加应收账款的

账面价值 

3.实际发生（确认/转

销）坏账损失时 

借：坏账准备

　　贷：应收账款等 

不影响应收账款

的账面价值 



第三节 应收及预付款项

相关会计分录
对应收账款账面价

值的影响

4.已确认并转销的应

收款项以后又收回的

（收回坏账的账务处

理） 

借：应收账款等

　　贷：坏账准备 

借：坏账准备

    贷：信用减值损

失

同时

借：银行存款

　　贷：应收账款等 

第一笔不影响应收

账款账面价值

第二笔增加应收账

款的账面价值  

第三笔减少应收账

款的账面价值 



经典例题

【单选题】2019年初，某企业“坏账准备”科目贷方余额

为10万元，当期实际发生坏账损失5万元。经减值测试，2019

年年末“坏账准备”科目应保持的货方余额为16万元。不考虑

其他因素，年末该企业应计提坏账准备的金额为（）万元。

（2020年）

A.11

B.6

C.16

D.1



经典例题

答案：A 

解析：实际发生坏账损失时：

借：坏账准备 5

        贷：应收账款 5

计提坏账准备前，“坏账准备”科目的贷方余额=10-5=5

（万元）。所以，该企业年末应计提的坏账准备=“坏账准备”

科目年末应有余额-计提坏账准备前“坏账准备”科目的贷方

余额=16-5=11（万元）



经典例题

【单选题】某企业年初“坏账准备”科目的贷方余额为20

万元，本年收回上年已确认为坏账的应收账款5万元，经减值

测试并确定“坏账准备”科目年末贷方余额应为30万元。不考

虑其他因素，该企业年末应计提的坏账准备为（　　）万元。

（2018）

A.5                

B.10

C.15              

D.30



经典例题

答案：B 

解析：本年收回上年已确认为坏账的应收账款5万元：

借：应收账款　　　　　　5

　    贷：坏账准备　　　　　  5

      借：坏账准备                       5

             贷：信用减值损失               5

借：银行存款　　　　　　5

　    贷：应收账款　　　　　  5

此时坏账准备贷方金额=20+5-5=20（万元），因年末坏账

准备科目贷方余额为30万元，故年末应计提坏账准备金额=30-

20=10（万元）。



经典例题

【单选题】某公司按应收款项余额的5%计提坏账准备。

2023年12月31日应收款项余额为240万元。2024年发生坏账损

失30万元，收回已核销的应收款项10万元，2024年12月31日应

收款项余额为220万元。则该公司2024年末应计提的坏账准备

金额为（　）万元。

A.－29 　         

B.－9　 

C.19　             

D.29



经典例题

答案：D 

解析：该公司2024年末应计提的坏账准备＝220×5%+30-

－240×5%+10-10＝29（万元）。



经典例题

【例3-31】2024年6月1日，乙公司应收款项借方余额为

2300万元，相应“坏账准备”科目贷方余额为184万元。2024

年6月30日，乙公司应收款项借方余额不变，但综合考虑各种

信用减值损失因素，乙公司确定的“坏账准备”科目贷方余额

为 115万元。不考虑其他因素，下列关于乙公司6月计提坏账

准备的会计处理表述中，正确的是（  ）。



经典例题

A.借记“信用减值损失”科目69万元，贷记“坏账准备”

科目69万元

B.借记“坏账准备”科目69万元，贷记“信用减值损失”

科目69万元

C.借记“信用减值损失”科目115万元，贷记“坏账准备”

科目115万元

D.借记“坏账准备”科目184万元，贷记“信用减值损失”

科目184万元



经典例题

答案：B 

解析：6月末确定坏账准备的金额为115万元，而计提本期

坏账准备时“坏账准备”科目贷方余额为184万元，说明已计

提的坏账准备多了69万元，应冲减坏账准备69万元。



本节总结

应收票据：符合终止确认条件贴现手续费计入“财务费用”

应收账款：应收账款=价+费（杂费）+税（价外税）

预付账款：账务处理（一预到底）

应收股利和应收利息

其他应收款：罚款、出租包装物租金、为职工代垫费用、

差旅费、租入包装物押金

应收款项减值：

1.计提坏账准备，当期还要提的=当期应提的-已提的

2.发生坏账，冲减坏账准备

3.坏账又回来了，三步走




